PAGE
6

 РЕШЕНИЕ
                                                                                                       Дело № 4/04-АМЗ-2012
14 июня 2012г.                                                                               г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 31 мая 2012 г.

Решение изготовлено в полном объеме 14 июня 2012 г.

Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела по признакам нарушения антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии:

	Винокурова Н.Ю.
	- заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике -начальник отдела товарных рынков

Члены Комиссии:

	Железина Л.А.

Гадилова  А.Р.

	-  заместитель начальника отдела товарных рынков

- старший специалист отдела товарных рынков

 от заявителя – Общества с ограниченной ответственностью «Эксперт», извещенного надлежащим образом о дате, месте и времени рассмотрения дела представитель отсутствовал;

 от ответчика – Общества с ограниченной ответственностью «СПД «Бирс» -Иванова Ираида Александровна (по доверенности б/н от 01.01.2012г.)
 рассмотрев дело № 4/04-АМЗ-2011 по признакам нарушения ООО «СПД Бирс»  части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее-Закон о конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

             В Чувашское УФАС России 13.02.2012г. обратилось ООО «Эксперт»  с заявлением на действия по недобросовестной конкуренции ООО «СПД «Бирс», в связи с распространением на сайте ООО «СПД «Бирс» по адресу: http:// spdbirs.ru недостоверной информации о защищенности товарными знаками обозначений логотипов ООО «СПД «Бирс»®, «электропривод NA»®, «устройства УРПС»®. Однако согласно информации, размещенной на сайте Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам на регистрацию товарных знаков приняты заявки:

на товарный знак «УРПС»  с присвоением номера 2011735222, решение о принятии заявки к рассмотрению 20.12.2011, заявитель Сироткин Вадим Леонидович (г. Чебоксары);

на товарный знак «NA» »  с присвоением номера 2011735221, решение о принятии заявки к рассмотрению 20.12.2011, заявитель Сироткин Вадим Леонидович (г. Чебоксары).

Исходя из информации, размещенной на сайте ООО «СПД «Бирс», товарные знаки «электропривод NA», «устройства УРПС» зарегистрированы в установленном порядке и именно ООО СПД «Бирс» имеет правовую охрану на данные товарные знаки.

Сообщение Роспатента не свидетельствует о регистрации указанных товарных знаков и предоставлении им правовой охраны.

          Таким образом, ООО «СПД «Бирс», предлагая к продаже товары и сообщая о получении патента на торговые марки, осуществляет продажу, иное введение в оборот товара с незаконным использованием результатов интеллектуальной деятельности, в связи с чем, заявитель просит принять меры антимонопольного реагирования.
ООО «СПД «БИРС» на заявленное в своем письменном объяснении  от 19.03.2012г. сообщило, что Общество является компанией, входящей в холдинг, образованный фирмами: ИП Сироткин В.Л., ООО «СПД «БИРС», ООО «Аква Л», ООО «БИРС недвижимость» под единым управлением ИП Сироткина В.Л.

В информации размещенной на сайте сообщены достоверные сведения, поскольку  ФИПС приняты к рассмотрению заявки Сироткина Вадима Леонидовича о регистрации товарных знаков обозначения логотипа ООО «СПД «БИРС», электроприводов NA, устройства УРПС. Обладателем интеллектуальных прав является ИП Сироткин В.Л., который передал их  в пользование холдинга.

В соответствии с положениями статьи 1485 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее-ГК РФ) правообладатель для оповещения о своем исключительном праве на товарный знак вправе использовать знак охраны, который помещается рядом с товарным знаком и состоит из латинской буквы «R», что и используется ООО «СПД «БИРС». Знак охраны (латинской буквы ®) означает, что указанные товарные знаки находятся на стадии регистрации.

ООО «СПД «БИРС» занималось продажей данной номенклатуры продукции до подачи ИП Сироткиным В.Л. заявки о регистрации данных товарных знаков. Между ним и ООО «СПД «БИРС» было достигнуто соглашение о размещении логотипов на сайте до подготовки документов о передачи права пользования данными товарными знаками ООО «СПД «БИРС» в соответствии с действующим законодательством.

Статьей 1487 ГК РФ определено, что не является нарушением исключительного права на товарный знак использование этого товарного знака другими лицами в отношении товаров, которые были введены в гражданский оборот на территории Российской Федерации непосредственно правообладателем или с его согласия.

Таким образом, ООО «СПД Бирс» не нарушает требования законодательства при  использовании интеллектуальной собственности.

В заседании Комиссии представитель ООО «Эксперт» заявила, что  поддерживает доводы, изложенные в заявлении.
Представитель ООО «СПД «Бирс» с заявленными доводами не согласилась и пояснила, что ООО «СПД «БИРС» занималось продажей данной номенклатуры продукции до подачи ИП Сироткиным В.Л. заявки о регистрации товарных знаков. Именно ИП Сироткин В.Л. занимался продвижением товара из Южной Кореи на рынок Российской Федерации. Размещение информации на сайте ООО «СПД«Бирс» о товарных знаках выполнено с согласия ИП Сироткина В.Л., поэтому охраняемые права на товарные знаки заявителя не нарушены.

В связи с тем, что ООО «СПД «Бирс» полагало, что знак «R» обозначает нахождение товарных знаков в стадии регистрации, применило его, указав об этом на сайте. К настоящему времени  товарный знак СПД «Бирс» зарегистрирован, «NA» и «УРПС» находятся в стадии регистрации, поэтому информация об этом с сайта удалена. Никаких действий по недобросовестной конкуренции ООО «СПД «Бирс» не совершало, в связи с чем просило производство по делу прекратить.
Комиссия Чувашского УФАС России, заслушав доводы и возражения сторон по делу и изучив представленные в материалы дела документы, установила следующее.

         Обращение ООО «Эксперт» и представленные к нему документы свидетельствуют о размещении на сайте ООО «СПД «Бирс» информации, направленной на привлечение внимание потенциальных покупателей к продукции Общества. На странице сайта ООО «СПД «Бирс» находящейся по адресу: http:// spdbirs.ru в разделе новости размещалась информация следующего содержания:

«12.11.2011 - Получение патента на торговые марки.

В связи с участившимися попытками недобросовестных конкурентов использовать успешные торговые обозначения рыночных продуктов и даже названия самой фирмы, было принято решение о патентовании наиболее успешных обозначений компании. В настоящее время защищенными товарными знаками являются обозначения логотипа ООО «СПД «Бирс», электроприводов NA, устройства УРПС. Товарные знаки «СПД БИРС» ®, электропривод NA®, устройство УРПС®».
 В силу статьи 1477 ГК РФ товарный знак определяется как обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей.

 В соответствии со статьей 1232 ГК РФ  исключительное право на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации признается и охраняется при условии государственной регистрации такого результата или такого средства.

 Статья 1484 ГК РФ определяет, что лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со статьей 1229 настоящего Кодекса любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак). Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на товарный знак.

Согласно представленных документов Роспатентом зарегистрированы  заявки на  товарные знаки «NA» и «УРПС».
   В силу того, что средство индивидуализации признается и охраняется при условии государственной регистрации такого результата или такого средства, то  именно с этого момента лицо, заявившее о регистрации обозначения,  становится правообладателем, а не с момента регистрации заявки, а также с этого момента возможно применения знака охраны товарного знака, состоящего из латинской буквы "R" или латинской буквы "R" в окружности (статья 1485 ГК РФ).

  Таким образом, сообщение на сайте ООО «СПД «Бирс» об охране не зарегистрированных в установленном порядке товарных знаков «NA» и «УРПС» с применением к ним знака охраны, является преждевременным и не соответствующим требованиям законодательства в области интеллектуальной деятельности.

   Пунктом 9 статьи 4 ФЗ «О защите конкуренции» под недобросовестной конкуренцией понимаются любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности, противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой репутации.

  Частью 1 статьи 14 ФЗ «О защите конкуренции» установлен запрет на недобросовестную конкуренцию, в том в форме:

  1) распространения ложных, неточных или искаженных сведений, которые могут причинить убытки хозяйствующему субъекту либо нанести ущерб его деловой репутации;

 2) введения в заблуждение в отношении характера, способа и места производства, потребительских свойств, качества и количества товара или в отношении его производителей;

 4) продажи, обмена или иное введения в оборот товара, если при этом незаконно использовались результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации продукции, работ, услуг;

 Продажа, обмен или иное введение в оборот товара, если при этом незаконно используются результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации продукции, работ или услуг, представляют собой контрафактные действия хозяйствующего субъекта, направленные на получение экономических преимуществ в конкурентной борьбе.

  Понятие контрафактных действий по законодательству об интеллектуальной собственности раскрывается в пункте 4 статьи 1252 ГК РФ.

   Контрафактные действия характеризуются введением в оборот материальных носителей, в которых воплощены чужие результаты интеллектуальной деятельности либо средства индивидуализации, в целях получения прибыли.

  Для контрафактных действий по смыслу законодательства о защите конкуренции негативными последствиями являются реальные или потенциальные убытки, причиненные другим хозяйствующим субъектам - конкурентам, либо реальный или потенциальный вред, нанесенный их деловой репутации.

 В рассматриваемом случае, использование ООО «СПД «Бирс» товарного знака «СПД Бирс» осуществляется с согласия его правообладателя, что в соответствии со статьей 1484 ГК РФ не является нарушением.
В связи с данными обстоятельствами, Комиссия Чувашского УФАС России не усматривает со стороны ООО «СПД «Бирс» нарушений пункта 4 части 1 статьи 14 Закона о конкуренции.

Пунктом 2 части 1 статьи 14 Закона о конкуренции не допускается недобросовестная конкуренция в форме введения в заблуждение в отношении характера, способа и места производства, потребительских свойств, качества и количества товара или в отношении его производителей. Введение в заблуждение может быть следствием размещения ненадлежащей информации. При этом, законоположение указывает на несколько обстоятельств по введению в заблуждение: характер, способ и место изготовления, потребительские свойства, качество и количество товара или в отношении его производителей. Как следует из формулировки рассматриваемой формы недобросовестной конкуренции, перечень обстоятельств, относительно которых потребитель вводится в заблуждение, является исчерпывающим.

В связи с тем, что обстоятельства введения в заблуждение в отношении не зарегистрированных товарных знаков данное законоположение не включает, не соответствующая информация ООО «СПД «Бирс» о получении патента на торговые марки «NA» и «УРПС» со знаком правовой охраны товарных знаков,  объективную сторону правонарушения не составляет.
   Пунктом 1 части 1 статьи 14 Закона о конкуренции не допускается недобросовестная конкуренция в форме  распространения ложных, неточных или искаженных сведений, которые могут причинить убытки хозяйствующему субъекту либо нанести ущерб его деловой репутации.
Данная форма недобросовестной конкуренции выражается в дискредитации конкурента. Дискредитация имеет своей целью подрыв доверия потребителей или иных контрагентов к конкуренту или его продукции и привлечение потребителей  к собственной продукции путем распространения ненадлежащей информации, в число которой может входить и неполная информация, о конкуренте, его товарах и  услугах.  При этом распространение не соответствующих действительности сведений, дискредитирующих другой хозяйствующий субъект признается актом недобросовестной конкуренции, в случае, если такие сведения способны оказать непосредственное влияние на конкуренцию, то есть непосредственно предоставить лицу, распространившему информацию, преимущества над конкурентом и причинить ему вред.
      Комиссия Чувашского УФАС России, оценив содержание не соответствующей информации ООО «СПД «Бирс» считает, что данная информация в силу своего содержания  не дискредитирует конкурента и  соответственно непосредственно не причиняет убытки  и не наносит ущерб деловой репутации ООО «Эксперт».
    Из правового смысла понятия недобросовестной конкуренции и запрещенных антимонопольным законодательством ее форм, для квалификации совершенного деяния в качестве правонарушения по недобросовестной конкуренции и подтверждения его состава в действиях конкретного лица (группы лиц) необходимо, чтобы лицо, (группа лиц) совершившие данное деяние, обладали признаком хозяйствующих субъектов; их действия противоречили законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости, заключались в распространении ложных, неточных или искаженных сведений, которые могут причинить убытки хозяйствующему субъекту либо нанести ущерб его деловой репутации; во введении в заблуждение в отношении характера, способа и места производства, потребительских свойств, качества и количества товара или в отношении его производителей; в продаже, обмене или ином введении в оборот товара, если при этом незаконно использовались результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации продукции, работ, услуг; совершенные действия могли причинить убытки либо нанести вред деловой репутации другим хозяйствующим субъектам - конкурентам.
С учетом исследованных документов, приведенных доводов заявителя и ответчика, их возражений, Комиссия Чувашского УФАС России не установила совокупность условий для признания действий ООО «СПД «Бирс» актом недобросовестной конкуренции.
          Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 30, частями 1-4 статьи 41, частями 1, 2 статьи 49, пунктом 2 части 1 статьи 48 Закона о конкуренции

РЕШИЛА:

Производство по делу № 4/04-АМЗ-2012, возбужденному по признакам нарушения ООО «СПД «Бирс» части 1 статьи 14 Закона о конкуренции прекратить, в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в рассмотренных Комиссией действиях ООО «СПД «Бирс».
Председатель Комиссии                                                                        Н.Ю. Винокурова

Члены Комиссии:                                                                                         Л.А.Железина

                                                                                                                        А.Р. Гадилова

Решение и (или) предписание могут быть обжалованы в Арбитражный суд  Чувашской Республики в соответствии со статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.